il fresco, per vedere se o machiassi o se avessi bisogno di cosa alcuna, et anche per ispedir la cosa di Marcantonio, mio nipote, et me da Nostro Signore, che vedete come van lunghe queste loro facende, chè una morte a chi negotia.

Torno alla cosa vostra, la quale siamo alle strette, et ne succederà quel chella dessidera, perchè quando arà risposto il Datario, che dice fra duo dì, quel che vol fare, et ci fussi dubbio per lui il cardinale di Cesis et il cardinal Maffio et Medici nostro, che i dua mi si sono offerti, perchè son tutti del Datario, di afrontallo in concistoro, tuttane insieme, et disporranolo. ma io credo che ora Medici et il sigr. Inbasciatore sieno alfine, et m'àn detto luno e laltro che io non facci altro con Cesis et con Maffio, che bisognando mel faran sapere. io non bramo nè dessidero altro senon il vostro contento, et risolvetevi che io non amo doppo Dio et'l Gran Duca per amico et patrone altro che lei; et dè così.

Il nostro sigr. Anbasciatore con sonmo favore sarà da Nostro Signore proposto vescovo di Pistoia, che l'ò auto carissimo sì per lui, sì per quella città, et arà più quiete che se avessi auto altro vescovado. viva, che è omo che merita che Dio lo farà salir più alto; io nò auto gran contento et egli magiormente.

Domenica desinai seco, ma perchè son inpegnato a questa opera non mi posso partire, perchè ora inporta. Delle reliquie d' Arezzo i cardinali ànno reso il processo a Nostro Signore, et credo chelle si rimetteranno nel luogo medesimo dove furno trovate, col porvi perpetuo silentio, o che le si porteranno in vescovado et si farà lunione, come fu altra volta, chella collegiata et la catredale sia un corpo medesimo con labito non diferente, ma che luno e laltro capitolo governi la sua chiesa. tanto poca certezza sono et di sopra et di sotto di tal reliquie, che 300 anni sono fu simile unione et disputa, però il vescovo Montepulciano non disputa

più reliquie, ma dimanda scudi 550, che dice avere spesi per viaggi et processi etc. Però il papa là licenziato, et dessi partito, nè ancora sè pronuntiato altro. Dio di buon mandi per que' poveri capitoli et opere, et con questo fine, dachè io ò pieno il foglio, farò fine, dicendoli che sto meglio che mai, et così son vostrissimo. salutate gli amici. di Roma alli 5 di Marzo 1573.

D. V. S. servitore il cavalier Vasarii
(*Direzione*) Al exmo. Monsr. il Sr. spedalingo de' Nocenti Sr. mio a Fiorenza

N.º CCCXXVI

Il medesimo allo stesso. Da Roma 6 Marzo 1573
(*l. c.*).

È autografa